96. Theolog. Respondisset tibi sceleratus:

& Jansenistam.

67

ratus: Nequaquam mihi præcipit: nec fieri hoc potest, ut DEUS sapientissimus & justissimus præcipiat servanda sua mandata, quæ scit mihi esse impossibilia.

Jansen. Quare tibi sunt impossibilia.

97. Theolog. Respondisset sceleratus: quia deest mihi gratia: & sine gratia voluntas est incapax ad omne bonum ut Quesnellus dogmatizat prop. 39. &c propos. 38. Peccator sine gratia non est liber, nisi ad malum.

Nonne hoc est vestrum Credo? Certè hoc est Symbolum Janlenistarum.

Jansen. Saltem ad minimum serva mandatum quintum: Non occides & septimum: Non furtum facies.

98. Theolog. Sceleratus respondisset: Ah quomodo vis, ut obseruem vel unicum præceptorum Divinorum, quamdiu in anima mea remanet generalis intentio ad omne opus bonum, & quamdiu voluntas mea est incapax ad omne bonum. Nunquid servare unicum solum mandatum DEI non est bonum Jan-

68 *Dialogus Theologum inter
Jansen. Fac ad minimum aliquem co-
natum.*

99. *Theolog.* Respondislet sceleratus:
Ah qualem conatum? Vel levissimus
conatus mihi esset maximus labor: amissâ
autem gratiâ nunquid non habeo generalem
impotentiam ad laborem? hic est articu-
lus primus vestri Catechismi! Ecce vi-
des me, roste vestro Doctore, consti-
tutum in generali impotentia ad facien-
dum vel minimum conatum, & conse-
quenter in impotentia generali ad ob-
servandum vel unum præceptum DEI.

Jansen. Abjice tuas ratificationes,
& invoca DEUM, ut tibi surcurat.

100. *Theolog.* Respondislet sceleratus:
Sed nunquid nescis, quod habeo gene-
ralem impotentiam ad orationem. An opus
est ut revoce m' tibi in memoriam omnes
impotentias Quesnelli? Quamdiu mihi
decerit gratia, etiamsi zelosissimi Con-
cionatores totius mundi à manè ad ve-
speram prædicaverint Verbum DEI, ego

tem-

& Jansenistam.

69

tempore sermonis eorum, vel dormiam,
vel praescindam marsupia auditorum.
Hæc, hæc sola mihi restat potentia in
medio tot impotentiarum.

Jansen. Sed tu audacter decidis, quod
non habeas gratiam: quis tibi hoc di-
xit?

101. *Theolog.* Respondisset sceleratus:
Hoc mihi dixit vester Doctor Ques-
nelli propositione 15. Quando DE-
US mandatum suum & suam aeternam lo-
cationem comitatut' unctione sui spiritus,
& interiori gratia sue, operatur illa in
cord' obedientiam, quam petit. Et prop.
8. Nos non pertinemus ad novum fadus,
nisi in quantum participes sumus ipsius nove
gratia, que operatur in nobis id, quod DE-
US nobis præcepit. Et pro. os. 11. Gratia
non est alius, quam voluntas omnipotentis
DEI jubentis & facientis, quod jubet.

Nunc vide, utru n DEUS, aut gratia
ejus operatur in me obedientiam & mu-
tationem vitæ, de qua tu loqueris? Pu-
tasne

*Dialogus Theologum inter
Jansenem et Theologum*

Jansen. Me nunc esse minus dispositum
ad continuandum meum artificium?
Crede mihi, nec me ulterius preme:
quia ego tam solidis argumentis probabo
me non habere gratiam DEI, ut tu fir-
missime assentias.

Jansen. Mi amice, haec est induratio
cordis, qua recta te ducit ad infernum.

102. Theolog. In persona scelerati.
Ah scio bene! hoc, hoc est, quod me
timore ac tremore concutit! Sed haec
est mala cogitatio, quam ego pro posse
rejicio, & à me repello.

Jansen. Quid dicas? mala cogitatio!
è contra: illa potest te juvare ad emer-
gendum ex abyso peccatorum, cui im-
mersus es. Quando non potest aliquis
agere ex amore, necesse est, ut recurrat
ad timorem!

103. Theolog. In persona scelerati:
Nunquid vis, ut ego evadam Iudeus?

Jansen. Quare deberes evadere Ju-
deus?

Theol.

Theol. Nunquid nescis, quod docet
Quesnellus prop. 62. Qui a malo non
abstinet, nisi timore pena, illud committit
in corde suo, & iam est reus coram DEO.
Si hoc est verum, uti apud Jansenistas
est verissimum; ex hoc capite possum
ulterius procedere, hoc est possum in
corde meo continuo malum committe-
re, & reum me facere coram DEO.

Sed quando Quesnellus ulterius do-
cet prop. 63. Quod baptizatus adiungit
est sub lege sicut Iudeus, si legem non ad-
impleat, aut adimpleat ex solo timore. Ah
propterea non possum me resolvere, ut
fiam Iudeus: fatis mihi est, quod sim
fur & latro.

Jansen. Quandoquidem tibi desunt
alia motiva, permitte, te agi timore:
hic timor non cedet tibi male.

104. Theolog. Pro scelerato: Vis ergo
me redigere ad conditionem bestiarum?
quia nunquid nescis, quod docet Ma-
gister vester Quesnellus prop. 65. Qui
vult

Dialogus Theologum inter
vite D^EO appropinquare nec debet ad ipsum
venire cum brutalibus passionibus, neq^{ue} ad-
ducere per instinctum naturali, aut per ti-
morem sicut bestia, sed per fidem & amorem
sicut filii.

Et in hoc status meus certe est de-
plorabilis: quia ex una parte non ha-
bens gratiam, evidenter non possum
me abstinere à criminibus ex motivo
amoris DEI; ex altera parte Quesnellus
mihi prohibet abstinere à peccatis ex
motivo timoris sub pena faciendo me
aut Iudæum aut bestiam. Et sic nescio,
quid debeam facere? quia nec volo esse
Iudæus, nec bestia.

Jansen. Desine audire Quesnellum,
ausulta me, & abstine a peccatis saltem
ex motivo timoris: per hoc nihil qui-
dem tu lucraberis apud DEUM, sed res
publica multum lucrabitur.

105. Theolog. Pro scelerato. Intelli-
go! Ergo tu vis, ut ego in corde habeam
omnem iniquitatem scelerum meorum,
fine

sine ullo meo lucro? Oh non sum tam
stultus!

Jansen. Habebis etiam lucrum, si non
in cælo, saltem in terra.

Theolog. Quale?

Jansen. Evitabis rotam: Nunquid hoc
est parum?

106. Theolog. Rotam! En pulchrum
motivum ad mihi incutendum timo-
rem!

Jansen. Et quare non pulchrum? Tu
nelcis, quod hoc ipso tempore, quo
loquimur, querunt te Apparitores per
domos & plateas, ut te rapiant ad Tri-
bunal Judicium!

107. Theolog. In persona scelerati:
Non, non! nunquam me metus injustæ
penæ absterrebit ab exercendo meo ar-
tificio.

Jansen. Dicis injustæ penæ? in quo
eslet injusta?

Theologus pro scelerato: Facilis est
responsio ei, qui scit doctrinam Ques-
nelli.

74 Dialogus Theologum inter
nelli. Quia juxta 2. ejus propos. absq;
gratia non solum nihil sit, sed nec fieri potest.
Hoc principio stante, evidens est, quod
non sit in mea potestate exercere aliud
artificium. Unde ego concludo: quod
nullus me potest culpare, & longe ma-
gis nullus me potest punire sine extrema
injustitia.

Jansen. Ergo te ipsum facis Judicem
justæ aut injustæ pœna? o præclarum ju-
dicem! in veritate convenit tibi hoc
munus!

108. Theol. Et quare non? Quesnel-
lus suos discipulos fecit judices justæ
vel injustæ pœna spiritualis, & quare
ego non potero me facere judicem ju-
stæ vel injustæ pœna temporalis? Au-
toritas, quæ me condemnabit est ne
magis infallibilis, quam illa, quæ Ques-
nellum condemnavit?

Jansen. Disparitatem quidem non
video: Sed hinc sequitur, quod abhinc
quilibet particularis homo erit judex

Judi-

& Jansenistam.

75

Judicum. Et si prætendis esse judex
Judicum; est tamen unus supremus Ju-
dex in celis, quem tu non judicabis,
& cuius justitiam pertimescere debes
ab hoc momento, si cum non placaveris
per actum contritionis.

109. Theolog. pro scelerato. Et de
quo deberem conteri? an de bono,
quod omisi? sed illud ego non potui
facere. An de malo, quod commisi?
sed & hoc non potui evitare.

Jansen Potuisti.

110. Theologus pro scelerato. Certè
non potui: quia juxta doctrinam Ques-
nelli, ego nec potui facere bonum,
nec vitare malum, nisi per gratiam in-
vincibilem, quæ mihi decerat. Quando
autem aliqua res non est possibilis nisi
per unum modum, qui mihi dæst, &
illum habere non possum; talis res,
utrum non est verè impossibilis?

Jansen. Relinquamus hanc materiam.
Hortor te: cape saltem in futurum, bo-
nam resolutionem.

D2 111.

111. Theolog. Et qualem, pero, ego capiam resolutionem? Possumne ego promittere DEO, quod me corrigam, & mutabo vitam meam, quando nescio, utrum habebo ejus gratiam.

Loquere mihi, quomodo instruebamur ab infantia, quod gratia DEI præveniens nulli deest, quod homo commisso quocunq; peccato, semper est liber ad non committendum aliud novum peccatum; quod homo etiam in statu peccati mortalis potest orare DEUM non onerando conscientiam suam novo peccato, quod possit ire ad Missam, facere bona opera, observare leges probitatis si ne timore, ne carnalis cupiditas corrumpt omnes actiones, quod possit aliquid licite amare, quod non tendat ad ejus condemnationem: tunc mihi personaliter applicando hæc principia, potero formare aliquas resolutiones. Si non? tunc non ægræ feras, quod ego me dispenso ab omni resolutione.

Jan.

Jansen. O ingratè! Itané amas DEUM?

112. Theolog. Pro scelerato: Possumne ego amare DEUM, quem Quesnellus tam odiosum depingit, ut faciat eum detestabilem. Certe ego vestram linguam non intelligo: Vos omnes Jansenistæ semper habetis in ore amorem DEI, si credere fas est Quesnello: prop. 56. Charitas sola DEUM honorat. prop. 54. Sola Charitas est, quæ DEO loquitur, eam solam DEUS audit. Prop. 26. DEUS non remunerat, nisi solam charitatem. prop. 55. DEUS non coronat, nisi charitatem: qui currit ex alio impulsu, & ex alio motivo, in vanum currit. Et prop. 58. Nec DEUS est, nec religio, ubi non est charitas timorem autem DEI omnino eliminatis, excluditis, repellitis.

Hicce tamen stantibus DEUM facitis tyrannum, qui præcipit impossibiliæ, & adhuc non contentus præcepto, immisericorditer punit eos, qui non sunt executi impossibilia. Talis DEUS potestne

78 *Dialogus Theologum inter amari?* Crede mihi, quod tales ideas de DEO imprimendo menti niae, nunquam mihi persuadebis, ut ego eum amem.

Jansen. Quare non? Nunquid illius infinitae perfectiones non sufficiunt ad persuadendum tibi ut eum ames? Nunquid DEUS non est semper Sanctus, supreme justus, infinitè misericors?

113. *Theolog.* DEUS Christianorum talis est: DEUS vero Quesnelli, nec sanctus nec justus, nec misericors est. Quod facile probo ex principiis ipsiusmet Quesnelli.

Nam rmo quamodo in DEO est *Sanctitas*, cum sciens nos non posse sine gratia ejus, servare mandata ejusdem, tamen negat nob's suam gratiam: nonné hoc est, seipsum reddere auctorem & complicem nostræ inobedientiæ? quomodo igitur sanctus est?

zdo. Quam insolens justitia est, damnare majorem partem hominum propter ea, quod ob defectum gratiae non servat.

& Jansenistam. 79
servaverint ejus mandata, quæ sine gratia ejus servare, erat eis impossibile. Nonné hoc est damnare eos in pñnam, quod eis non dederit gratiam, sine qua non potuerunt servare mandata? Et, hocne est justum? Quodsi in DEO Quesnelli nec est *santitas*, nec *justitia*, longè magis non est in eo *misericordia*.

Jansen. Oh non tangas misericordiam DEI! quia scis, quanta Christus passus est ex misericordia pro hominibus!

114. *Theolog.* Ita est Christus passus est pro hominibus: sed pro quibus? pro Electis tantum, excludendo omnes alios. ut expressè docet Quesnells in illa præclara propositione n. 32. damnata: *IESUS Christus se morti tradidit ad liberandum pro semper suo sanguine de manu Angeli exterminatoris.* Quos? an omnes homines? an omnes filios DEI? non, non sed primogenitos, id est electos, ut ipse explicat.

115. *Theol.* Nunc dico nomine scribentis

80 Dialogus Theologum inter
lerati: mi Domine, credisne bona fide,
quod ego possim gloriari, me esse unum
ex numero primogenitorum, quando mihi
Quesnellus prohibet dicere meum Pa-
ter noster propos. 50. *Frustra clamamus*
ad DEUM, Pater mi, si Spiritus charitatis
non est ille, qui clamat. Item possumne
ego sperare, me esse in numero primoge-
nitorum, quando idem Doctor vester de-
clarat in terminis propriis, quod ego nec
DEum habeo pro Patre, nec Christum pro ca-
pite: ita enim sonat ejus propositio 77.
Qui non dicit vitam dignam Filio DEI,
& membro Christi, cessat interius habere
DEUM pro Patre & Christum pro capite.

Subsumo: Atqui ego defectu gratiae
non duco vitam dignam Filio DEI, &
membro Christi: quomodo ergo possum
sperare Privilegium primogenitorum,
quando Quesnellus me non computat
etiam inter Cadetos, seu inter minorennes
filios DEI, cum neget DEUM esse meum
Patrem?

Jan.

& Jansenistam.

81

Jansen. Inter tibi sanctam violentiam
& benefacies, etiam si nesciveris, te esse
unum ex numero electorum.

116. Theol. pro scelerato. Quod si
non sum unus ex numero electorum,
uti magnam probabilitatem habeo ex
eo, quod semper mihi DEUS victorem
ac invincibilem deneget suam gratiam;
tunc Christus non est pro me mortuus:
quia mortuus est tantum pro primogeni-
tis, id est electis: consequenter quidquid
fecero, actum est de salute mea. Si ita
est, ad quid debeo inferre mihi violen-
tiam, de qua suo tempore dolere deba-
rem, quod & meum tempus & operam
perdiderim.

Jansen. Video bene, quod non ha-
beas fiduciam in Christo Domino!

117. Theolog. Respondet tibi pro
me, ipsem tuus Magister Quesnellus
prop. 33. Proh quantum oportet, bonis
terrenis & sibi meti ipsi renuntiasse ad hoc,
ut quis fiduciam habeat appropriandi Chri-

D 5

stum

82. *Dialogus Theologum inter
stum JESUM, ejus amorem, mortem, &
mysteria, ut facit sanctus Paulus dicens:
qui dilexit me & tradidit semetipsum pro
me.*

Si perfectissimi homines non possunt
gloriarī, quod Christus pro eis sit mor-
tuus; quomodo vis, ut ego habeam fi-
duciam in Christo JESU? Ego qui non
tantum mihi & bonis terrenis non re-
nuntiavi, sed etiam multa aliena arti-
ficiosa sublata retineo!

Jansen. Oportet tamen sperare: quia
DEUS virtutem spei nobis præcipit.

118. *Theol.* Oportet sperare, & quid?
forte hoc, quod DEUS me salvabit? sed
nonne hoc est contra principium Ques-
nelli, qui docet, quod DEUS non vult
omnes homines salvare. Lege proposi-
tionem ejus 12. Quando DEUS vult
salvare animam, quocunq; tempore, quocunq;
loco, effectus indubitabilis sequitur volunta-
tem DEI. & prop. 30. Omnes quos DE-
US vult salvare per Christum, salvantur
infallibiliter.

Hoc

& Jansenistam:

83

Hoc posito, sic argumentor pro mod-
culo ingenii mei: Si omnes, quos DE-
US vult salvare, salvantur infallibiliter,
tunc non vult DEUS omnes homines
salvare: quia de fide est, non omnes
homines salvari. Hoc supposito, quo-
modo vis, ut ego sperem? si ego sum
de numero eorum, quos DEUS non vult
salvare, mea spes in quid redigetur?

Jansen. Sed in hac incertitudine sor-
tis nostræ, oportet ire securiore via, ut
ipsum lumen rationis dictat.

119. *Theologus in persona scelerati:*
Ego fruendo bonis terrenis, quæ habeo,
& appropriando mihi aliena bona, quæ
nondum habeo, securissimâ viâ procedo.
Quia positis vestris principiis, mea af-
fertio certissima est, cætera vero omnia
sunt incerta.

Jansen. Falleris scelerate, falleris!
quia hoc est certissimum, quod si tu
mortuus fueris in peccato mortali, in-
fallibiliter damnaberis: nec Quesnellus
dicit contrarium.

D 6

120.

120. *Theolog.* Sed hoc ipsum est in quæstione; quia secundum Quesnellum, *Si DEUS vult me salvare, quæcunque scelera commisero, infallibiliter salvabor, & moriar in gratia DEI, quia voluntate DEI sequitur effectus indubitabilis.* Uti è contra: *Si DEUS non vult me salvare, quæcunque bona operatus fuero, actum est de me, moriar in peccato mortali.*

Et sic mi Domine, vides, quod in sistemate Quesnelli totum dependet à voluntate aliena, cuius ego non sum dominus. Unde lequitur, quod nihil mihi est securius, quam vivere secundum inclinationem naturæ & passiones meas, expectando, ut DEUS exequatur æternum suum decretum, cui ego nihil mutationis adjicere possum.

Jansen. O te miserum! sine fiducia in JESU Christo, sine ipso, sine charitate! Nonne etiam & fidem amisisti?

121. *Theol.* Fidem? Ego olim totum id credidi: quod Ecclesia docet. Sed nunc

nunc, quando vos ab Ecclesia separastis eos, qui in ea habebant jus docendi, non video, quid credere debeam?

Jansen. Quem nos separavimus ab Ecclesia?

Theolog. Papam & Episcopos.

Jansen. Oh non! illi sunt in Ecclesia.

122. *Theol.* Et ego probo, quod juxta principia Quesnelli illi non sunt in Ecclesia: quia juxta Quesnellum, illi non sunt in Ecclesia, qui sunt in peccato mortali: ille enim docet Ecclesiam componi ex Angelis, qui sunt in cælo, & ex justis qui sunt in terra.

123. *Jansen.* Verum est, ita docet ubiq' Quesnelli, præsertim prop. 72. *Nota Ecclesiæ Christianæ est, quod sit Catholica, comprehensio & omnes Angelos cali, & omnes eleemos & iustos terræ & omnium sæculorum.*

Et prop. 73. *Quid est Ecclesia, nisi catus filiorum DEI manentium in ejus sanguinu, adoptatorum in Christo, subsistentium in ejus persona, redemptorum ejus sanguine, vi-*

*Dialogus Theologum inter
rentium ejus spiritu, agentium per ejus gra-
tiam, expectantium gratiam futuri sacuti.*

*Et prop. 74. Ecclesia sive integer Christus,
incarnatum Verbum habet ut caput,
omnes vero sanctos ut membra.*

*Et prop. 75. Ecclesia est unus solus ho-
mo compositus ex pluribus membris, quorum
Christus est Caput, vita, subsistens & perso-
næ unus solus Christus compositus ex pluri-
bus Sanctis, quorum est sanctificator.*

*Item prop. 76. Nihil spatiösius Ecclesia
DEI: quia omnes electi & justi omnium se-
culorum illam componunt.*

*Super omnia propositio 78. clarissimè
pronuntiat, quod separatur quis à populo
electo, cuius figura fuit populus Iudaicus,
& Caput est JESUS Christus, tam non vi-
vendo secundum Evangelium, quam non cre-
dendo Evangelio.*

*Sed hæc omnia quid faciunt Papæ &
Episcopis?*

*124. Theolog. Faciunt hoc, quod Papa
& Episcopi non sunt de Ecclesia: quia
sunt in peccato mortali.*

Jana

Jansen. Unde hoc scis?

*125. Theol. Res est evidens: Qui-
cunq; errores docet, est in peccato mor-
tali. Sed Papa per Bullam Unigenitus
damnando 101. propositiones, & Epi-
scopi hanc Constitutionem approbando,
& per suas Diæceses promulgando, do-
cent errores: ergo sunt in peccato mor-
tali.*

*Jansen. Verum est, & ideo nos non
recipimus hanc Constitutionem.*

*126. Theol. En igitur; te ipso judice,
Papam & Episcopos in peccato mortali,
& consequenter excommunicatos & se-
paratos ab Ecclesia in bona forma Ques-
nelli, quia separatur quis à populo electo,
sive ab Ecclesia, tam non vivendo secun-
dum Evangelium, quam non credendo Evan-
gelio. Subfumo: Atqui illi damnando
sæntas propositiones Quesnelli non cre-
dunt Evangelio; ergo separantur ab Ec-
clesia DEI, seu à populo electo.*

Jansen. Quid inde concludis?

88 *Dialogus Theologum inter*

127. *Theol.* Concludo hoc, quod nescio, quod me conferre debeam, ut dicam quid oportet credere quid non?

Jansen. Video te valde esse perplexum! Confer te ad nostram parvam Ecclesiam: illa docet omnia contraria iis, quae decidit Papa & Episcopi, & consequenter illa non docet errores.

128. *Theologus pro scelerato.* Sed quomodo conferam me ad vestram parvam Ecclesiam? ut ad eam accedam, necesse est ante omnia, ut illa sit *visibilis*: quia si illa est *invisibilis*, non possum illam cognoscere: aliunde autem scis, quod *visibilitas omnibus taculis erat character essentialis veræ Ecclesiae*. Jam vero vestra parva Ecclesia nulli hominum super terram est *visibilis*.

Quod evidenter ex vestris principiis demonstro: quia juxta Quesnellum, Ecclesia est composita ex iis, qui sunt in statu gratiae. Atqui evidens est, quod nullus hominum super terram possit vide

89 *& Jansenistam.*

dere & discernere, qui sunt in statu gratiae, nisi solus DEUS: quia nullus est, qui sciat, qui sunt hi, quos DEUS *judicat dignos amore vel odio?* Quomodo ergo illam dignoscam?

Jansen. Confer te ad nostros quatuor Episcopos appellantes à decisione Papæ ad universale Concilium; illi sunt oracula nostræ Ecclesiae.

129. *Theol.* Sed eadem semper difficultas manet,. Quis enim me affluerabit, & certum reddet, quod vestri quatuor Episcopi appellantes sunt in statu gratiae? Quodsi illi sunt in statu peccati mortalis, jam eos Quesnellus primus vester Patriarcha exclusit ex Ecclesia. Et sic donec ego sciam, utrum illi digni sunt amore aut odio DEI, semper habeo rationem timendi, quod hi quatuor Episcopi appellantes sint excommunicati tam à magna nostra, quam à vestra parva Ecclesia. En in quales tricas me concicis.

Jan.

Jansen. Nihil timeas! eō ipsō, quod sunt Episcopi, illi habent potestatem & auctoritatem docendi: hoc tibi deber sufficere.

130. *Theol.* Oy! Id mihi non sufficit? quia quo jure à me exigis, ut me sub jiciam auctoritati quatuor Episcoporum separatorium à Capite Ecclesiae, cùm tu & tuī Confratres nolint se sub jicere ipso Capiti Ecclesiae sumpto una cum Episcopis omnibus totius mundi illi unitis? Possumne credere, quod quatuor Episcopi separati à capite sint infallibles? & caput, ac omnes Episcopi totius mundi uniti capiti suo sint fallibles?

Jansen. Confer te igitur ad universale Concilium: jam enim necio, quod te ueterius ducam.

131. *Theol.* Sed non celebratur Concilium. Verum et si celebraretur, Quesnellus semper me rejiceret in pristinam meam perplexitatem: Nullus ex Patribus Concilii potest me assecurare, &

ces-

certum reddere, quod ille sit in Ecclesia, cùm nullus eorum certò sciat, utrum amore an odio dignus sit; & per con sequens, si sequimur principia Quesnelli, & Papa; & Episcopi, & ipsum Concilium, & tota Ecclesia ac fides ruit in præceps!

Jansen. Ah mi dilecte Pater, qualem principium! quia si ad hoc, ut aliquis sit in Ecclesia, necesse est, ut sit in statu gratiæ, nullus erit in mundo, qui sit certus, se esse in Ecclesia. Ipse Quesnelli auctor hujus præclari principiū nunquam fuit certus se esse in statu gratiæ.

132. *Theol.* Oh Quesnellus non erat auctor hujus principii: quia Wiklef, Lutherus, & Calvinus ante ipsum ta docuerunt. Sed hic & nunc, minus est de auctore hujus dogmatis: hoc solum pero: admitto ea, nunquid non evidenter sequitur, quod nec ego, nec tu, nec qui cunque eorum, quibuscum vivimus, su-

super terram, & qui gloriæ sibi dueunt se esse & appellari Christianos, nec ex parva vestra Ecclesia ullus, nec ex magna nostra ullus Episcoporum præsentium & præteritorum, nec ullus Paparum, qui erant capita Ecclesiæ post S. Petrum, potuit justo titulo gloriari se fuisse vel esse in Ecclesia.

Jansen. Bone DEUS, quale chaos!

133. *Theolog.* Omnino igitur necesse est redire ad antiqua omnium sæculorum principia, quod etiam peccatores sunt in Ecclesia virtute baptismi eorum, nisi separarentur propter rebellionem adversus decisionem Pastorum.

Jansen. Et ego jam clare video, quod omnino necesse est redire ad antiqua principia: alias nesciretur, ubi est Ecclesia, & qui sunt in ea, aut qui non sunt? cum non sit facilius cognoscere, qui sunt electi super terram, quam qui sunt Angeli in cælo.

134. *Theol.* Laus DEO! jam ergo cognoscere.

cognoscis, quod mea apologia non abiit in vanum: necesse est igitur vel condonare Quesnellum, vel absolvere sceleratum.

Jansen. Post hæc omnia: adhuc scio immane quoddam facinus præfati scelerati, tam barbarum, tam atrox, ut dubitem, utrum eum possis ex principiis Quesnelli excusare ac defendere.

135. *Theolog.* Quod illud edissere! quodcumq; & quantumcumq; illud fuerit, mox huic scelerato succurret vester Doctor.

Jansen. Hic sceleratus uno die incidit in pauperem viatorem, cui omnibus sublati, demum eum immisericorditer interemit, timendo ne ipsum judicibus proderet. Hic mi Pater, repræsenta tibi ex una parte hunc miserum viatorem pedibus latronis prostratum expeten-tem ab eo hanc unicam gratiam, ut ei vitam donet, & ex altera latronem pugione confidentem pectus ejus: potest-

94 Dialogus Theologum inter
nē tam immane, tam atrox scelus excu-
sari?

136. Theol. Ey mi Domine, Ques-
nells ei permisit hoc facinus?

Jansen. Estne hoc possibile?

Theolog. Judica tu ipse: hæc est 71.
Quesnelli propositio: *Homo ob sui conser-
vationem potest sese dispensare ab ea lege,
quam DEUS condidit propter ejus utilita-
tem.* Atqui hanc legem: *Non occides*
nunquid DEUS non propter utilitatem
hominis condidit? Ergo hic latro potuit
sese dispensare ab hac lege ob sui con-
servationem: hoc est, quod ad assecuran-
dam sui conservationem, & ad tollen-
dum periculum suæ prodictionis, potuit
bonâ conscientiâ adimere vitam misero-
viatori. Nunquid hoc non est clarum?

Jansen. Ah quam abominandum ac
detestandum principium! jam satis est,
convictus sum.

137. Theol. Quæ jam crimina Ques-
nells hoc dogmate non tollit? Nam

eo

& Jansenistam.

95

eo admisso, si mendacium, perjurium,
calumnia, proditio, veneficium sunt
necessaria pro mei conservatione, evi-
dens est, quod ego innexus huic prin-
cipio, possim me dispensare ab omnibus
legibus hæc prohibentibus: cum omnes
leges evidenter latæ sunt propter utili-
tatem hominis. Nonne hæc axiomata
sunt commoda homini? & tamen sunt
dogmata scholæ severa, rigida doctrina
moralis! ut ipsi plenis buccis clamant.

Jansen. Per DEUM immortalem! non
possum conceipere, quomodo ego olim
legens hanc propositionem, non adverti
tantas & tales consequentias?

138. Theol. Quid faciendum? Inte-
rim bene factum est, quod hæc propo-
sitio rejecta est in fidem nostri Dialogi
quia si ab initio colloquii nostri ego di-
xisse tibi, quod *Doctrina moralis Ques-*
nelli aperit portam ad omnia flagitia,
tu me habuisses pro calumniatore, &
nihil mihi credidisses: nunc ipse judica,

quam

96 *Dialogus Theologum inter*

quam favorabilis est ejus doctrina omnibus furibus, homicidis, latronibus?

Jansen. Nunc video Quesnelli doctrinam inventram esse tantum joci & hilariatis gratia ad justificandos per jocundos sceleratorum sceleratissimos.

139. Theol. Judica inde, utrum hæc doctrina non sit in praxi apud quemlibet peccatorem minus scelerum, quam fuit ille latro. Quia si in hac doctrinâ abunde invenitur, per quod justificetur sceleratissimus latro, quomodo à fortiori per eadem principia non justificabuntur peccata non ita in calum clamantia, & fragilitates ordinariae?

140. Theol. Quod me attinet: ego si haberem talia principia, nec uno momento haberem inquietudinem conscientiae meæ, committerem audacter omnia crimina, ad quæ habeo inclinationem naturæ meæ, & si remorum conscientiae sentirem statim recurrerem pro remedio ad Quesnellum: quo consulto dicere mihi

& Jansenistam.

97

mihi: Ad quid ista turbatio? quid habeo in me reprehendendum? *Gratia* mihi deerat, & ego sine gratia non eram liber, nisi ad malum, nec potui orare DÉUM sine novo peccato, non habui amplius jus audiendi *Sacrificium Missæ*, habui impotentiam generali ad orationem, ad laborem & ad omnē opus bonum: præterea precepta Divina mihi erant impossibilia, JESUS Christus fortè pro me non est mortuus: si DÉUS vult me salvare, non minus salvabor secundo meas inclinationes, quam illas reprimendo: & si DÉUS non vult me salvare, damnabor, etiamsi repressero meas inclinations.

Et sic applicando mihi personaliter omnia alia principia Quesnelli, non habeo scrupulum abjiciendi etiam fidem quia quid credere, quando non est Ecclesia, aut saltem quia illa cognosci non potest? Ecce hoc totum est in praxi: & hoc facit bonum Jansenistam.

Jansen. Oh sine dubio!

E

141.

141. *Theolog.* Et tamen Jansenistæ quæ suntur, quod Ecclesia illis in iuriam intulit damnando talem eorum doctrinam, doctri nam inquam talem, quæ aufert DEO pulcherrima ejus attributæ, uti Sanctitatem, justitiam & misericordiam! Homini sua pulcherrima Privilegia libertatem & merita! Religioni suas pulcherrimas virtutes fidem, spem, charitatem & timorem DEI. Ecclesie suos principales characteres, suam auctoritatem, suam visibilitatem, suam infallibilitatem! Mandatis DEI suam possibilitatem! Peccatori omnes resurgendi & resipisciendi modos, scilicet Sacrificium Missæ, orationem, Sacraenta, bona opera, gratiam DEI prævenientem, excitantem, adjuvantem: voluntatem DEI omnes salvandi, consolationem se esse adhuc in Ecclesia saltem virtute baptisi. Uno verbo talem doctrinam, quæ prohibet homini peccatori sub pena condemnationis exercere virtutes morales etiam

etiam in ethnicis laudandas, & permittit homini justo maxima crimina perpetranda pro sui conservatione. Nunquid talem doctrinam Ecclesia potuit approbare? Quam ergo injustitiam fecit, eam co idemando?

Jansn. Sed quā fieri potuit, ut tam enormis, tam abom nabilis doctrina invenerit suos defensores?

142. *Theolog.* Nunquid mi Domine ipse titulus *Doctrina moralis severa, rigida,* & tamen blandientis & faventis humanæ inclinationi, & passionibus, non potuit invenire suos fautores & sectatores?

Deinde quām multi sunt tales, qualis tu mi Domine hucusq; fuisti, qui amplexi sunt hanc doctrinam, non considerantes consequencias, quæ ex ejus principiis profluunt.

143. Plus dico, quām multi sunt, qui ruentur doctrinam Jansenistarum, quorum principia proorsus ignorant, & nesciunt quid Quesnellus docuerit,

& quid per suos terminos & equivocos ; ambiguoſ & ad ſpeciem devotoſ intelle- xerit? vg. propos. 3. In vanum Domine præcipiſ, & ſi tu ipſe non das, quod præcipiſ, Hæc propositio quo ad ſpeciem videtur eſte devora, ſed quare Quesnellum, quid per hæc verba intelligit ? & audies ab eo blaſphemiam in DEUM vibratam : quia illius ſenſus eſt. Fruſtra Domine præcipiſ, ſi non das mihi gratiam invinci- bilem, tui ego reſiſtere non poſſim , & ſi talem mihi gratiam non dederis, inju- ſte me damnabis pro hoc, quod ego præ- cepta tua non impleverim, quia ea im- plere non potui ſine gratia tua invinci- bili, cui reſiſti non poſteſt ; codem mo- do dicendum & tenendum de ceteris Quesnelli propositioñibus prohibitiſ per Conſtitutionem UNIGENITUS , quæ ad ſpeciem pietatem redolent, & intrin- ſecus iqualleſt puris blaſphemiiſ.

144. Et ideo Promotores & Defen- ſores hujus doctriñæ artiſcioſe, ſed frau- dulen-

dulenfer hucusq; proceſſerunt cum ſuis Sectatorib; ſovendo in illis ignoran- tiā ſuorum dogmatū virulentorū : in qua ignorantia ut eos retinerent, pa- tim ſervarunt profundum ſilentium ſuper propositioñibus Quesnelli ; ut per hoc perſuaderent ſimplicib; hominib; quod hac in re pura tantum Icholaſtica agitatetur diſputatio, minimè tangens eſſentialia puncta Religionis, fidei & mo- rum. Et tamen vides, quam multum illa concernit fidem & mores : partim citaverunt aliquas propositioñes, quas malitioſe ita intriegarunt & implicarunt tot factis & ratiocinationib; alienis à proposito, ut plurimi maluerint credere eorum verbiſ, quam alſumere laborem, ut ſe extirparent ex tot ambagiib; & perplexitatib; ac emergerent ex tanto chao.

145. Quid amplius dicam? Illi eō au- daciz proceſſerunt, ut ausi fuerint teſto- tus S. Auguſtini alterare, truncare, mi- tilare,

102 Dia'ogus Theologum intertilare, ipsum AUGUSTINUM induere habitu Janseniano & inducere eum loquenter lingua Quesnellianâ.

146. In quo imitati sunt prædecessores suos Hæresiarchas, quorum penè nullus erat, qui non induceret habitum Augustini. Lutherus dicebat; S. AUGUSTINUS est totus pro me! Calvinus dicebat: Augustinus est pro me; Melancthon ferè idem jactabat: Wicleff volebat se appellari Joannem ab Augustino, & sic mille alii etiam temporibus ipsius S. AUGUSTINI, ut ipse conqueritur, abutebantur scriptis & nomine Augustini ad stabiliendos suos errores,

Quis jam post hæc mirabitur, quod Jansenius librum si uero intitulaverit AUGUSTINUS JANSENII, & quod Jansenistæ & discipuli Quesnelli vocent se discipulos S. Augustini.

147. Jansen. Ah mi dilecte Pater, ego quoq; talis fui usq; ad præsentem horam; de quo summopere dôleo! Sed

miser-

& Jansenistam.

103

miseret me aliorum tam honestorum hominum seductorum à Quesnello! damodum dilecte Pater, quo tanti viri ab errore revocentur ad veritatem, ut ego hodie gratiæ DEI & tua ope evasi ex hoc labyrinto.

Theol. Non video meliorem modum eos revocandi ab hoc errore, quam sva viter exponendo ipsis ipsam Historiam Quesnellismi, & ante oculos ponendo totum id, quod est actum in hac negotio. Quo bene intellecto, quilibet bona fide pro edens, potest videre & animadvertere, se fuisse deceptum specie pietatis perniciosis illis dogmatibus illis.

148. Interim ne dicamur nos dereliqueris nostrum sceleratum, imaginemque nobis eum suas praxes seu sua malefacta reduxisse ad centum & unam maximam seu principia secundum numerum damnacionum propositionum Quesnelli. Hæc principia, ut ita dicam latroniana

E 4

suppo-

supponamus esse damnata ab omnibus Judicibus, qui habuerunt jus ea dijudicandi, exceptis tribus aut quatuor judicibus factioribus scelerati.

Hac condemnatione irritati ceteri latrones appellant ad generalia Comitia omnium Regni statuum, & interim docent ea convocentur, illi non cessant tumultuari, seditiones excitare, famosis libellis implere orbem, in quibus mille fabulae, ipsissima mendacia continentur, quæ judices iniquitatis arguunt; illi tamen has fabulas pro veris historiis venditant, ut oculos hominum pulvere consperrant, & ut plures honestos viros in suas partes pertrahant.

En Historiam Quesnellianam & Jansenistam? si vis faciam applicationem.

149. *Jansen.* Hoc non indiger Commentario: vel si hoc opus est; ego ipse illud faciam: si dictus sceleratus suas impias praxes reduxit ad centum principia latroniana, audacter assero, horum
principi

principiorum Auctorem esse Quesnellum in libro cui titulus est: *Reflexiones morales.*

2. Sceleratus latro condemnatus ab omnibus judicibus secularibus totius mundi exceptis solum tribus aut quatuor judicibus factioribus latronum, est idem Quesnellus condemnatus ab omnibus Episcopis totius mundi, exceptis solum tribus aut quatuor Episcopis Galliae factioribus Jansenistarum; cum hac solum differentia, quod judices saculares, qui condemnarunt principia latroniana, licet sint magna auctoritatis, non fuerunt tamen infallibilis: Judices vero spirituales qui condemnarunt principia Quesnelliana, fuerunt infallibilis; cum fuerint uniti cum suo Capite Vicario Christi Successore S. Petri, cum quibus promisit Christus se futurum omnibus diebus usq; ad consummationem saeculi, & quibus promisit se rogaturum Patrem, ut eis det aliud Paracletum, Spiritum veritatis, qui cum eis maneat in æternum.

3. Latroniani appellantes ad futura generalia Comitia omnium statuum, sunt evidenter Quesnelliſtæ appellantes ad futurum Concilium universale.

4. Demum ſeditiones, tumultus, & ſcripta latronum, ſunt ſeditiones & ſparſi per orbem famosi libelli Quesnelliſtarum, qui ſuos fautores laudibus ad ſidera evehunt, ſibi autem contrarios te- terrimis depingunt characteribus, fa- mam eorum denigrant, calumnias eis atroces affingunt, auctoritatem eorum minuunt, Papam more Hæreticis conſyeto vocant Antichristum, eos, qui rejiciunt eorum principia, appellant corruptores moralis doctrinæ &c. ita ipsi veritatem defendunt!

Theol. Satis bene expoſuisti factum Quenelliſtarum.

150. *Jansen.* Modus Janseniiſtarum defendendi ſuam doctrinam per paſſio- nem, furorem, calumnias, mendacia ſemper mihi diſpliuit; retinebat tamen

me

me in illorum ſecta auctoritas Quesnelli, cuius dicta reputabam oracula Divina: quod totum proveniebat ex eo, quod non conſideraverim bene conſequentias, quæ ex oraculis ejus proſluunt.

151. *Theolog.* Abhinc mi Domine, nunquam lepara hæc tria, quæ faciunt, ut omnibus futuris ſeculis doctrina Janseniiſtarum & Quesnelliſtarum habenda sit ſemper pro hæreſi damnata ab Ecclesia.

Primus Character doctrinæ, quam illi docent: Vidisti iam, quod omnia ejus principia nihil aliud ſunt, niſi eversio fidei & convulſio principiorum Christia- nae Philosophiæ de morib⁹ ſeu doctrinæ moralis.

Secundo Modi, quibus ſuam doctri- nam defendunt per calumnias, mendacia, ſeditiones, furorem &c.

Tertio Auctoritas ſuprema & infalli- bilis, quæ iſtam doctrinam condenat: hoc est plures quam centum Episcopi

E 6

60

Iolius Galliae juncti omnibus aliis Episcopis totius mundi nullo excepto, habentes præduces sibi omnes Cardinals. Sacræ Romanae Ecclesie, & successivè Summos Pontifices quinq; Clementem XI. Innocentium XIII. Benedictum XIII. Clementem XII. & Benedictum XIV. Quodsi adhuc à condemnatione quinq; Propositionum Jansenii numerare volueris Summos Pontifices, prater hos quinq;, invenies alios septem, Innocentium X. Alexandrum VII. Clementem IX. X. Innocentium XI. Alexandrum VIII. & Innocentium XII.

152. Pondera bene hæc tria capitalia puncta, quorum unum sufficeret homini sensato: & post hæc omnia judica qui sunt melius fundati, at ii, qui sustinent doctrinam Papæ & omnium Episcoporum Catholicorum totius mundi, an illi, qui cum tribus aut quatuor Episcopis Quesnelli doctrinam ab Ecclesia damnatam defendunt.

Jan.

Jansen. Evidens est, quam partem sequi debeam. Vado ad projiciendum librum Quesnelli in ignem.

TABULA METHODICA

Primum Latronum reductarum ad principia Quesnelli in hoc Libello spartia, ad usum eorum, quibus deest gratia DEI invincibilis.

P R A X E S

Latronum

1. Audacter com-mitte omnia mala,

ad quæ tentaris: liber, nisi ad malum, quia aliter fieri non potest.

2. Nullum'exer-ce bonum opus:

quia illud exerceri non potest.

3. Viola sine laru-pulo omnia manda-

P R I N C I P I A

Quesnelli.

1. Peccator sine

gratia non est li-ber, nisi ad malum, prop. 38. hic n. 23.

43.

2. Voluntas si-ne gratia habet im-potentiam genera-lem ad omne opus

bonum. prop. 1. n. 23.

E 7.

32

ta DEI: quia illa servari non possunt.

4. Peccator non eat diebus Fessis ad audiendam Mis-
sam, donec con-
vertatur.

5. Non confis-
tearis etiam circa Pascha.

6. Cave, ut o-
res D E U M , ne
committas novum
peccatum.

7. Acquiesce gratiae Divinae: illa ipsa totum faciet,
quod oportet.

8. Non doleas de peccatis præterit s.

9. Nullam facio resolutionem in futurum.

3. Mandata D E I
sunt impossibilia

peccatori : deest quoq; illi gratia,
qua possibilia stant.

4. Decimus quartus
gradus conversio-

nis est habere jus
assistendi Sacrifici
prop. 89. n. 66.

**5. Quinque im-
potentiae generales**
impedient. n. 76.

**6. Oratio impio-
rum** est novum
peccatum. propos.

59. n. 64.

**7. Gratia ope-
ratur** in nobis, to-

tum id, quod D E -
US juber, prop. 15.

8. n. 101.

10. Non amato DEUM.

11. Non amato proximum tuum etiam maximè tibi intimum.

12. Nihil spera.

13. Vivito secundum inclinatio-
nem tuæ naturæ. mnationis. n. 112.
n. 120.

14. Nullos exer-
cere actus religionis.

15. In statu pec-
cati mortalis nulla
facito bona opera.

16. Peccator non existimet se esse in Ecclesia.

17. Nec debet querere Ecclesiam.

18. Nec debet agnoscere Pastores

8. Debeat gratia sine qua non potest

superari cupiditas.

9. Quis scit, si DEUS restituat suam gratiam.

10. Quia D E U S

præcipit impossibili-
lia sub pena da-
mationis. n. 112.
n. 120.

11. Sine gratia nihil possumus a-

mare, nisi ad nostram condemnationem.

12. Quia D E U S

non vult salvare os-
mes, & Christus non est mortuus ni-

fi pro electis. n. 114.
n. 118.

13. Si D E U S
vult te salvare, nil
pote-

112 Tabula Methodica

fuos, donec sciat eos poterit obstat, quo-
esse in gratia DEI.

19. Perseveran-
dum est in peccatis.

20. Non est ab-
stinentium à pecca-
tis timore pñæ.

21. Pro sui con-
servatione licet oc-
cidere proximum.

12. Oportet pra-
dicare severam, ri-
gidam doctrinam
Quesnistarum.

23. Vitanda est
moralis doctrina la-
xa Anti-Janistarum

minus effectus se-
quatur voluntatem
DEI. n. 101.

14. Si D E U S
non vult te salvare
indubitabiliter da-
mnaberis, quidquid
boni feceris n. 120.

15. Cupiditas
carnalis ea corrump-
peret. n. 74.

16. Quia sepa-
ratur ab Ecclesia
non vivendo secun-
dum Evangelium.
n. 123. 126.

17. Ecclesia com-
posita est ex justis,
adeoq; invisibilis.
n. 123.

18. Qui sunt in
peccato mortali,
non

Tabula Methodica

113

non sunt in Eccle-
sia. n. 128.

21. Homo potest
le dispensare à lege

19. Quia Christi
desideria semper ha-
bent effectum. Si
Christus desidera-
ret conversionem
tuam, infallibiliter
convertebis. n. 94.

22. Illa docet &
tradit modò posita
principia.

23. Jansenistæ

omnia contraria dos-
cent principiis Mo-
linistarum.

En benevole Lector Principia seu Do-
gmata Quesnelli reducta ad Praxim sce-
leratorum ; aut si mavis practicas sce-
leratorum artes reductas ad principia Ques-
nelli ! Talis est JANSENISMUS de-
tractariorum. Nunc pono ipsam Bullam :

C L E.

**CLEMENS
EPISCOPUS
Servus Servorum DEI**

*Universis Christi fidelibus Salu-
larem & Apostolicam Benedictionem.*

UNIGENITUS DEI Filius pro no-
stra & totius mundi salute Filius
hominis factus, dum discipulos
suis doctrinā veritatis instrueret, uni-
versamq; Ecclesiam suam in Apostolis
eruditet, prætentia disponens, & futura
prospiciens, præclaro ac saluberrimo do-
cumento ncs admonuit, ut attendere-
mus à falsis Prophetis, quū veniunt ad
nos in vestimento ovium, quorum no-
mine potissimum demonstrantur magi-
stri illi mendaces, & in deceptione il-
lusores, qui splendida pietatis specie,
pra-